ποιούντες, καὶ τούτο τοῦ ἔτους πολλάκις ἐπὶ πλείουσιν ἀνθρώποις πράττοντες ὥστε καὶ οἱ ταξεῶνται καὶ οἱ τῶν πόλεων ἀρχόντες καὶ οἱ ταύτας οἰκούντες ἐν ἐσχάτῃ καταφρονήσει τὸν ἐκδικὸν ἔχουσι. Τὰ δὲ δὴ πραττόμενα παρ' αὐτοῖς ἐν ἴσῳ τοῖς ἀπρίκτοις ἐστίν. εἰ γὰρ μὴ ἐπιτάξαιεν οἱ τῶν ἐπαρχῶν ἀρχόντες, οὐδ' ἂν τολμήσαιεν τινα παρ' αὐτοὺς ὑποσημάτων συστήσασθαι παρ' ἑαυτοῖς οἱ πάντα δουλεύοντες αὐτοῖς ἐκδικοί, τοῖς ἐκείνων νειμαῖσι προσέχοντες μόνοις. εἰ δὲ δὴ καὶ τινα πραχθεῖη, πρῶτον μὲν καὶ ταῦτα πιπράσκουσιν, ἔπειτα οὐδενὸς ὄρους ἀρχείου, καθ' ὃ τὰ πραττόμενα παρ' ἑαυτοῖς ἀποτίθεται, παραπύλλνται τὸ πραττόμενον, καὶ οὐκ ἂν εὐροῖς παρ' αὐτοῖς χρόνων πλείωνων ὑπόμνημα παντελῶς οὐδὲ ἐν, ἀλλ' εἰς κληρονομοῦν τε αὐτῶν καὶ τὰς ἄλλας διαδοχὰς οἱ τούτων δεόμενοι ζητοῦσι τὰ πεπραγμένα, καὶ τούτων τὰ μὲν εἰρῆσκουσιν οὐδεμίᾳ ἀξίᾳ πιστεύοντες ὄντα, τὰ δὲ καὶ ἐξαπύλλνται, καὶ διαπίπτει τσοῦτον ὡς ἐν ἴσῳ τοῖς μὴδὲ γενομένοις εἶναι. Ἡμεῖς τοίνυν, ἐπειδὴ τὰ τῶν ἀρχόντων εὐ διεθρήκαμεν καὶ μείζους τε τὰς ἐπικρατείας αὐτῶν ἐν τοῖς ἔθνεσιν ἐποίησαμεν, καὶ πορωτέρω γε αὐτοῖς ἐστὶ τὰ τῆς τῶν πόλεων ἐπορίας, διὰ τοῦτο ᾗθ' ἤθημεν χεῖρην καὶ τὸ τῶν ἐκδικῶν κατιστήσασθαι. γένοιτο γὰρ ἂν οὕτω τις ἀρμονία χρησθῆ, εἴπερ ἀρχόντων λίβειν τάξιν οἱ τῶν πόλεων ἐκδικοί, καὶ ὁ τῆς ἐπαρχίας ἡγούμενος δοκοῖη τις ἄρχων εἶναι μᾶλλον ἀρχόντων καὶ τάντη σεμνότερος τῶν ἔμπροσθεν φαίνεσθαι. ὅσῳ γὰρ ἂν τῶν ἀρχῶν κρείττωον, τοσοῦτ' αὖ μείζων αὐτὸς καὶ σεμνότερος ἐστὶ.

CAPUT I.

Τίως οὖν ἐκεῖνο πρῶτον νομοθετητέον, ὥστε μηδὲν τῶν πάντων εἶναι παρορησίαν τὴν τοῦ ἐκδικῶν χειροτονίαν ἀπαθεῖσθαι, ἀλλὰ ἀμοιβαδὸν ἀπαντας τοὺς σεμνότερους τῶν πόλεων οἰκίτορας ταύτην αὐταῖς τὴν λειτουργίαν ἐκπληροῦν. τούτο γὰρ δὴ καὶ τοῖς ἔμπροσθεν χρόνοις κρατεῖν τε καὶ πολιτεῦσθαι μεμαθήκαμεν. οὐδενός, οὐδ' ἂν εἰ τετιμημένος εἴη τῆ τῶν μεγαλοπρεπεστάτων ἰλλουστρίων ἀξία, τούτο διαθεῖσθαι συγχωρομένον, οὐδ' ἂν εἰ στρατείας ἔχει σεμνήν, οὐδ' ἂν εἰ τι προῖσχοιτο προνομίον ἐκ θεῶν αὐτῶ τύπων, καὶ εἰ πραγματικοὶ καθεστῆκοιεν, πε-

frequenter in pluribus hominibus agentes, ut et officiales et civitatum iudices et harum habitatores in novissimo contemptu defensorem habeant. Quae vero aguntur ab eis ad instar non actorum sunt. Nisi enim imperaverint provinciarum iudices, nequaquam praesument quodam gesta monumentorum conficere apud semetipsos per omnia servientes eis defensores et illorum nutibus intendentes solis. Si vero quaedam conficiantur, primum quidem etiam haec vendunt, deinde, cum nullum habeant archivum, in quo gesta apud se reponant, deperit quod conficitur, et nequaquam invenies apud eos plurimorum temporum poni monumentum ullum penitus, sed ad heredes eorum aut alias successiones his monumentis egentes gesta quaerunt, et horum quae quidem inveniunt, nulla fide sunt digna, alia vero etiam pereunt et in tantum cadunt, ut in similitudine non actorum sint. Nos igitur quoniam de iudicibus bene disposuimus et maiores potestates eorum in gentibus fecimus, et procul ab eis est inspectio civitatum, propterea credidimus oportere etiam de defensoribus constituere. Fit enim sic congruentia utilis, si iudicium sumant officium civitatum defensores, et provinciae praeses videbitur quidam iudex esse potius iudicum et ex hoc honestior praecedentium apparere; quanto enim quilibet praestet melioribus, tanto maior ipse et honestior est.

hominibus faciant; adeo ut et cohortales et civitatum magistratus et earundem incolae summo contemptu defensorem habeant. Quae vero apud eos aguntur, pari loco atque non acta sunt: nisi enim praesides provinciarum imperaverint, ne audebunt quidem acta documentorum apud se conficere defensores in omnibus iis servientes, cum ad illorum nutus solos attendant. Quodsi quae etiam acta sint, primum ea quoque vendunt, deinde, cum nullum sit archivum in quo quae apud ipsos acta sunt reponantur, perit id quod actum est, nec apud eos reperias ullum omnino remotiorum temporum documentum; sed qui his egent apud heredes eorum et reliquos successores actu conquirunt, et eorum alia reperunt nulla fide digna, alia etiam deperierunt et ita intereiderunt, ut eodem loco sint atque non acta. Nos igitur quoniam magistratuum rationes bene disposuimus, et maiores eorum potestates in provinciis effecimus, ut iam longius ab eis disiungatur civitatum inspectio: propterea etiam defensorum res constituendas esse existimavimus. Sic enim opportunum fiat concubus, si magistratuum ordinem accipiant civitatum defensores, et praeses provinciae videatur magistratuum potius magistratus esse atque eo honoratior prioribus; quanto enim quisque amplioribus imperat, tanto maior ipse et honoratior est.

I. Interim igitur illud primum sancendum est, ut nemini ex omnibus defensoris electionem recurre liceat, sed alternis vicibus omnes urbium incolae honestiores hoc illis ministerium praestent. Id enim prioribus quoque temporibus valuisse et in usu fuisse comperimus. Nec cuiquam, ne si illustrium quidem magnificentissimorum honoratus sit dignitate, id repudiare permittatur, nec magis si honesta militia fungatur neque si quod privilegium praetendat ex sacris ipsi sanctionibus, licet pragmaticae sint,

3 οἱ τῶν) οἱ om. M^a || 5 τοῖς) τὴν L^a || 7 τολμήσαιεν L || ὑποσημάτων om. — 10 πραχθεῖη om. L || 12 παρανοῖς L || 13 χρόνον L || 15 τούτων L¹ || 16 τὰ prius om. L || 18 ἐξαπύλλνται L || 23 τῶ) τῶ L || 27 τῶν) τοῖς L || 29 τσοῦτον μείζον L || 32 ἀμοιβαδὸν M^a || 36—39 leg. οὐτ' ἂν — οὐτ' ἂν — οὐτ' ἂν? || 38 εἰς στρατείας ἔχει M || οἱ στρατείας ἔχει L || 39 ἐκ τῶν θεῶν B || 40 τύπων L¹ || 40 sq. περιλοτιμοίμενοι τύποι, ἀλλὰ κατὰ κῶλικον L (cf. ε)

1 ut) cf. R¹ || et om. RV¹ eo V² || 3 contemptu) comptum R¹ || 4 factorum V || *Nisi enim) Si enim libri, Si enim non Beckius || 6 praesument || 8 quadam (alterum a in ras.) R || gesta) iegesta R^a || 8 solis) solet R || 9 haec etiam V || 11 iesta R || 12 plurimorum V] plu-